modum ecclesiastici regiminis, seu indulgendo, seu puniendo, eandem intentionem charitatis, eandem operationem servare salutis, ideoque canonicis regulis non canonicè utentes, sic præcepta præceptis diverberant et impugnant, ut aliquando per indebitam gratiam, suam justitiæ; aliquando per intemperatam justitiam, suam gratiæ locum auferant. Quia igitur præcepta canonica variis personis, euntibus temporibus, vario ordine, varia discretione, contempnenda sunt, ut aliter hæreticus, aliter peccator, aliter subditus, aliter prælatus, sed et aliter et aliter arguendus sit quicumque varia intentione, vel operatione, vel conditione discretus, ad hæc quantum dedit Deus discernendum elaboravi, ut in canonibus adeo intentionis, utilitatis, veritatis eluceret unitas, ut nullam contrarietatis discordiam pararet aliqua eorum diversitas. Cum enim universæ viæ Doctrinæ sint misericordia et veritas, quia pœnitentibus ve-

nia, induratis debetur vindicta, quo sua discretione altera non præjudicet alteri, ipsis sacrorum canonum auctoritatibus comatus sum exponere, prout potui; ita ut quod pium est, non nisi juste; quod justum est, non nisi pie dispensandum esse comprobans: non istius illi, non illius isti, sed suum cuique modum, pro hæresi vel crimine, pro persona vel tempore, non confuso jure vel ordine, distinguere ad iudicium vel gratiam. In tantæ autem rei æquæ auctoritate sanctorum facta sicut etiam edicta posui, quia, sicut eorum præceptis obediendum est, sic etiam et facta eorum imitanda sunt. Quia cum etiam Dominus Jesus prius cœpisset facere quam docere, quis eos aliter credat docuisse quam fecisse? Tres igitur particulas divisi, ut in prima agam de gratia, quomodo scilicet et quandiu tolerandis malis sit exhibenda. In secunda de iustitiâ, quo scilicet tempore, vel ordine, vel discretione contra eosdem sit exercenda. In tertia vero de variis hæresibus: quomodo scilicet in sua suorumve sacramentorum damnatione differant, aliquo modo qualem a Catholicis, aliquo autem a seipsis. Sed quia, » ut ait Augustinus ad Hieronymum, « potest fieri, ut tibi aliud videatur quam habet veritas, dum tamen abs te aliud non fiat quam habet caritas, si forte minus discrete sanctorum dicta distorsisse videor, ut errori meo, si quis est, nullam defendam auctoritatem: » charitati tamen suam reposco vicissitudinem, ut qui fraternæ utilitatis causa hoc opusculum composui, si negligitur quod

negligenter; non saltem negatur si quid ego tantillus sanctorum decretis salubriter astruere potui. Ut enim Augustinus ait in epistola sua ad Bonifacium, non quorumlibet disputationes, quamvis Catholicorum et laudatorum virorum vel Scripturas canonicas habere debemus, et ut nobis non liceat salva honorificentia quæ illis debetur, aliquid in eorum scriptis improbare vel respuere; si forte invenerimus quod aliter senserint, quam habet veritas, divino adjutorio vel aliis intellecta vel nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum, tales volo esse intellectores meorum. » Item Isidorus ad Mesanum episcopum, capitulo 10. In fine autem hujus epistolæ hoc adjiciendum putavi, ut quotiescunque in gestis conciliorum discors sententia invenitur, illius concilii magis teneatur sententia, cujus antiquior et paucior extat auctoritas. Cum ergo tanti talesque viri sua, vel aliorum scripta, vel etiam quorumlibet conciliorum sententias, aliorum discretioni reliquerint examinandas vel corrigendas, quis ego sum ut meis correctoribus succensere audeam, dum non propter me mea, si qua sunt, bona respuentes, sibi met noceant? Suis ergo titulis quaslibet sententias adnotare curavi, ut eis studiosis promptiores essent ad inveniendum, et tardis sereneiores ad intelligendum: inter quas et quasdam quasi ex abundantia admiseci, quæ et his quasi a latere subvenirent, et suis plena fronte suam vicem defenderent.

## LIBER

### DE MISERICORDIA ET JUSTITIA

#### PARS PRIMA.

**CAP. I. Quod misericordia præferenda sit omnibus præceptis.**

*Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (Psal. c. 1); quia ipse Dominus cum discretione ineffabili, vel in hac vita relaxat peccata pœnitentibus misericorditer, vel etiam in hac vita et in alia iudicat, damnando perenniter. Sed quia Dominus ait in Evangelio: Estote misericordes sicut et Pater vester (Luc. vi, 36); et: Nolite iudicare, ut non iudicemini (Matth. vii, 1); et Iacobus in epistola sua ait: Misericordia superexaltat iudicio (Jac. ii, 13): ideo Psalmista prius posuit misericordiam Deo esse tantam quam iudicium. Quia enim vidit magis necessariam omnibus, ut eam a Deo susciperent, ut eam omnes omnibus conservis suis impenderent; quia et princeps apostolorum lapsus est ut lapsorum culpæ ignosceret:*

**CAP. II. Quod misericordia præferenda sit etiam obsequiis divinis.**

Unde Calixtus papa, cap. 101 epist. 2, cap. 6: « Sententiam, quæ misericordiam velat, non solum tenere, sed et audire refugite; quia potior est omnibus holocaustibus et sacrificiis. »

**CAP. III. Quod Christus in Evangeliiis misericorditer cum præcepto addidit indulgentiam et consilium.**

Unde Dominus misericordissime disponens Ecclesiam, ut nulli esset difficultas ad vitam promerendam, pro varia capacitate et qualitate nostra triplicem nobis posuit viam, indulgentia, consilio, præcepto. In his sine quibus ad vitam non potest perveniri, generale præceptum adhibens, ut salvemur; in his vero quibus infecta est fragilitas, et quæ si non prosunt, non tamen obsunt, indulgentiam præbens, ne pereamus; in his autem quæ non sunt ad vitam, sed

ad majorem coronam invitant, dans consilium ut perfectionis profectum assequamur. Fragilibus et imperfectis enim dedit indulgentiam in Evangelio, ubi cum de tribus eunuchizandi generibus loqueretur, ad ultimum de illis qui se pro regno caelorum castrant, adjungens, ait: *Qui potest capere capiat* (Matth. xix, 12). Præceptum vero et consilium decrevit in Evangelio, ubi, cum quæreret ab eo adolescens quid faciendo vitam æternam possideret, prius ei necessaria vitæ præcepta proposuit. Quæ omnia cum se a juventute observasse responderet, justo ordine observato, Christus adiecit consilium, arbitrio illius relinquens: *Si vis perfectus esse, vende, et vende omnia quæ habes* (Matth. xxi), etc.

**CAP. IV. Item Paulus idem in suis epistolis.**

Huic sententiæ Paulus concordans, unicuique suum virum vel suam uxorem concessit secundum indulgentiam, alterutrum ab alterutro non discedere præcepit post legitimam copulam. De virginibus vero, quarum præceptum non habuit, consilium dedit: bonum, si sic esset sicut ipse. Ex his ergo tribus indulgentia et consilium pro arbitrio relinquuntur utentium.